et variam. Id autem statim magnus theologiae do-  
 ctor Gregorius ita esse declarat, cum ait : « Fuit  
 quondam tempus, cum res nostrae florent ac praec-  
 clare se haberent ; cum res nostrae superflua haec et  
 verborum lepore atque arte fucata tractandae theo-  
 logiae **930** ratio ad divinas causas ne aditum qui-  
 dem habebat : verum idem erat calculis ludere,  
 inversionis celeritate obtutum oculorum fallenti-  
 bus, aut omnigenis et lascivis corporum flexibus  
 spectatores ludificari, quod novi quidpiam ac cu-  
 riosi de Deo vel dicere vel audire : simplex contra  
 ingenuaque oratio atque doctrina pietas existima-  
 batur. At posteaquam Sexti et Pyrrhones, et con-  
 tradicendi libidine incitata lingua, velut gravis  
 quidam ac malignus morbus, in ecclesias nostras  
 magno nostro malo irrupserunt ac, nugacitas doctri-  
 nae atque eruditionis opinionem tulit, quodque  
 Actorum liber de Atheniensibus narrat, ad nihil  
 aliud vacamus, quam ut novi aliquid dicamus vel  
 audiamus, o quis Jeremias confusionem nostram  
 caliginemque deplorabit, qui solus lamentationes  
 calamitatibus exaequare novit ! » Viden' ut magnus  
 vir veterem dogmatum simplicitatem beatam ducat,  
 idemque theologiae superfluas et multiplices quaes-  
 tiones maximis lamentis dignas iudicet, quod in  
 Dei Ecclesiam procellae et naufragia per eas inve-  
 hantur? Quae scilicet necessaria erant, ea naturae  
 auctor simplicia et omnibus parabilia proposuit ;  
 ne si ea, quibus natura necessario indiget, parata  
 difficilia essent, consequeretur inde rerum interit-  
 us. Ac primum quidem in rebus corporeis prolu-  
 dentes, ex iis quae sensui notiora sunt, velut gra-  
 datim, ad sacra Ecclesiae dogmata sic adscendamus,  
 ut quis facile assequi possit. Equidem vasuum  
 hoc elementum, aërem dico, naturae universae  
**931** divitem censum, idcirco (ut opinor) omnibus  
 montibus, speluncis, insulis, continentibus, hinc  
 usque ad aethera et ad caelestes orbes, unum et  
 simplicem Deus praetendit, ut ne eo vivendi prin-  
 cipio quidquam eorum quae indigerent ullo modo  
 fraudaretur ; nihil ut prorsus in toto orbe expers  
 ejus sit, nisi quod rerum genitarum conditione  
 omnino caret. Deinde in rebus necessariis secundo  
 loco numeris mihi oportet aetheris illius lampadis  
 lucem, illam coelestis pepti purpuram, illam dico  
 terrestrium omnium altricem solis flammam.  
 Quippe et iste volentibus quibusque publice et  
 privatim prostat perpetuo, sacrum et inviolabile  
 donum, divitibus aeque et pauperibus, principibus  
 et privatis ; ac nihil est in terra ejus beneficiorum  
 expers, nisi quod omnino nullum est. Ad haec ter-  
 tium esto bonum, naturae necessarium, humida  
 aquarum substantia, quae et ipsa aëre, terra, om-  
 nibus locis, tam apparentibus quam latentibus, in  
 immensum funditur. Testes mihi sunt fluvii, lacus,  
 fontes, et quaecumque in cal terrae visceribus na-